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Úvod

V posledních letech se zvyšuje povědomí o udržitelném a odpovědném nakupování. Stále více

společností začalo do svého sortimentu zařazovat fairtradové produkty, které prezentují

důležitost udržitelnosti a etické výroby. Tato bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení

marketingových aktivit jedné takové firmy a to dm-drogerie markt.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit aktuální marketingové aktivity dm-drogerie markt v oblasti

Fairtrade. Tak, aby bylo možné definovat možná doporučení, která povedou k podpoře a

zvýšení prodeje fairtradových produktů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které jsou vzájemně propojeny a mají za cíl

poskytnout komplexní přehled tématu. V teoretické části je vypracována rešerše, která zahrnuje

marketingovou komunikaci, značku, sociální odpovědnost, koncept Fairtrade a výzkumné

metody. I když se téma může v jednotlivých částech teoretické části práce lišit, je nutné jej

zahrnout pro plné pochopení práce.

Praktická část zahrnuje analýzu marketingové komunikace dm, kde jsou podrobně představeny

marketingové komunikační nástroje dm společnosti, které jsou následně vyhodnoceny, zda

podporují fairtrade či nikoli. Dále je proveden benchmarking mezi společnostmi dm a Lidl, kde

díky této metodě lze odhalit slabé a silné stránky společnosti oproti konkurenci. Nedílnou

součástí praktické části je marketingový výzkum, který probíhal pomocí dotazníkového šetření.

Zde se zkoumalo nákupní rozhodování zákazníků o fairtradových produktech dm drogerie.

V závěru praktické části jsou navrhnuta možná doporučení pro společnost dm, která povedou

ke zvýšení prodeje fairtradových produktů.

Výsledky této práce mohou být užitečné jak pro dm drogerii, která chce zvýšit prodej

fairtradových produktů, tak zároveň pro organizace a spotřebitele, kteří mají zájem o udržitelný

a odpovědný nákup.
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Teoretická část

Před samotným výzkumem bylo nezbytné vypracovat rešerši dané problematiky. Teoretická

část obsahuje 4 části. Každá z těchto částí, se věnuje odlišným tématům, avšak tyto části jsou

vzájemně propojené a spolu souvisejí. I když se téma může v jednotlivých částech práce lišit,

je nutné je pro plné pochopení práce zahrnout a podrobně zpracovat.

První část se věnuje marketingové komunikaci. Bez podrobného představení tohoto tématu, by

nebylo možné identifikovat a zhodnotit marketingové aktivity. Zde se autorka věnuje, taktéž

komunikačnímu mixu, který je nedílnou součástí marketingové komunikace. Nadále jsou v této

části uvedeny hromadné nástroje komunikace, které jsou podrobně představeny. Je zde

například poukázáno na odlišné vnímaní různých autorů ohledně rozdělení nástrojů

komunikace.

Druhá část se věnuje značce a společenské odpovědnosti. Samotná problematika značek se

pojí s Fairtrade a je důležité si jej přiblížit. Značky mají určité hodnoty a je potřebné znát, jak

tyto hodnoty spotřebitelé vnímají. Fairtrade a společenská odpovědnost jsou úzce spjaté

koncepty. Společnosti, které podporují fairtrade, tak mohou být považovány za společensky

odpovědné, protože se snaží přispívat k sociální spravedlnosti a udržitelnosti.

Třetí část se již věnuje samotnému fairtrade. V této části je vysvětlen samotný koncept

fairtrade a jeho následné přínosy pro společnost. Zde bylo potřebné představit i organizaci

WFTO, která je celosvětovou sítí organizací a podniků, které se zabývají fairtrade obchodem.

Tato část se také věnuje certifikaci fairtrade, jak ji lze získat, co k tomu je potřebné aj.

V neposlední řadě jsou zde uvedené projekty fairtrade, které podpořily vnímání této

problematiky.

Poslední část je věnována samotným metodám, které jsou použity v praktické části bakalářské

práce. Jednalo se zde o dotazování a benchmarking. Obě tyto metody jsou krátce představeny.

.
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1 Marketingová komunikace

Pro plné pochopení práce je nezbytné si krátce představit marketingovou komunikaci. V této

kapitole je představena nejen marketingová komunikace, ale také komunikační mix a hromadné

nástroje komunikace. Tyto nástroje komunikace jsou následně využity v praktické části této

práce.

Marketingová komunikace je prostředek, kterým se společnosti snaží informovat o produktech,

připomínat je spotřebiteli a přesvědčovat ho, aby jej kupoval, ať už přímo nebo nepřímo.

Marketingová komunikace je v jistém smyslu vlastně hlasem firmy a jejích značek. Je to

prostředek, kterým může společnost vytvářet dialog a budovat vztahy se spotřebiteli. (Kotler &

Keller, 2013)

Důležitou podstatou pro ucelení teorie a praxe marketingové komunikace do marketingové

koncepce je pochopení procesu tvorby marketingového mixu ve formě C a jeho komunikační

schopnosti. (Přikrylova a kol., 2019)

Marketingový mix 4 C je obdobou variantou marketingového mixu 4P. Zkratkou 4 C se rozumí

hodnota pro zákazníka (Customer value), náklady pro zákazníka (Cost), komunikace této

hodnoty (Communication) a její dostupnost (Convenience). Rozdíl v daných konceptech je, že

na marketingový mix 4 C je nahlíženo na samotný koncept z pohledu zákazníka a na

marketingový mix 4P je nahlíženo z pohledu podniku. Marketingový mix 4 C se v praxi běžně

používá jako doplnění mixu 4P. (Karlíček a kol., 2018)

Na obrázku níže lze vidět, že Product z mixu 4P odpovídá Customer value z 4 C, Promotion

ze 4P odpovídá Communication ze 4 C atd.

Obr. 1: Marketingový mix (koncept 4P a 4 C)

Zdroj: Karlíček a kol. (2018, s. 152)
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Autoři Boučková a kol. (2003) nebo Kotler & Keller (2013) uvádí v rámci marketingové

komunikace těchto 5 základních komunikačních disciplín:

• Reklama

• Podpora prodeje

• Osobní prodej

• Přímý marketing

• Public relations

Autoři se zde shodují na základních komunikačních nástrojích, nicméně rozšiřující disciplíny

se v literaturách liší. Kotler & Keller (2013) tyto základní disciplíny rozšiřuje o události a

zážitky, interaktivní marketing a ústní šíření. Karlíček & Král (2011) přidávají k základním

disciplínám event marketing, sponzoring a online komunikaci.

Tyto komunikační disciplíny lze též nazvat hromadné nástroje komunikace.

Všechny tyto složky marketingové komunikace plní specifickou funkci a vzájemně se doplňují.

Jejich různé kombinace se obvykle označují jako komunikační mix. (Boučková a kol., 2003)

V praxi neexistují žádná kvantitativní kritéria pro stanovení efektivity jednotlivých složek mixu

pro dané segmenty čili lze říci, že vytvoření efektivního komunikačního mixu se považuje za

jeden z nejobtížnějších úkolů, které musí marketingový manažer vyřešit. (Přikrylova a kol.,

2019)

V praktické části bakalářské práce bude autorka používat k popsání marketingové komunikace

rozdělení 5 základních komunikačních disciplín, které uvádí ve své publikaci Boučková a kol.

(2003). Tyto disciplíny budou rozšířeny o event marketing a sponzoring podle autorů Karlíček

& Král (2011)

1.1 Reklama

Reklamu lze považovat za velmi důležitou součást marketingové komunikace. Je definována

jako určitá neosobní forma komunikace mezi firmou a zákazníkem prostřednictvím různých

mediálních kanálů. Jde o činnost, která potenciálnímu zákazníkovi poskytuje relevantní

informace o produktu, jeho vlastnostech a výhodách atd. (Boučková a kol., 2003)

Reklama je nejdůležitějším prostředkem k posilování a budování značky. Dokáže totiž

zvyšovat povědomí o značce a ovlivnit asociace, které vybraná značka vyvolává. Mezi její další

přednosti patří schopnost oslovit velké cílové segmenty. (Karlíček a kol., 2018)
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Některé formy reklamy, jako je televizní reklama, vyžadují velký rozpočet, zatímco jiné, jako

je tištěná reklama, nemusí. Pouhá přítomnost reklamy může ovlivnit prodej: spotřebitelé

jednoduše věří, že silně propagovaná značka musí nabízet „dobrou hodnotu“. (Kotler &

Keller, 2013)

1.2 Podpora prodeje

Přikrylová a kol. (2019) představuje podporu prodeje jako krátkodobý podnět, který se obvykle

kombinuje s nějakou formou reklamy, jejímž primárním účelem je zdůraznit, doplnit nebo jinak

podpořit cíle komunikačního programu.


[…]


● Jiná.

Otázka č.3.2: Co je hlavním důvodem, proč fairtradové produkty kupujete? (možnost více

odpovědí)
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● Pomoc lidem v rozvojových zemích

● Kvalita produktu

● Chuť

● Jiná.

Otázka č.4.1: Z jakého důvodu fairtradové produkty nekupujete? (možnost více

odpovědí)

● Nedostatek informací

● Nedostačující nabídka produktů

● Upřednostňuji české produkty

● Vyšší cena

● Jiná.

Otázka č.4.2: Co by Vás přimělo fairtradové produkty nakupovat? (možnost více

odpovědí)

● Rozšíření nabídky v obchodech

● Nižší cena

● Doporučení rodiny a známých

● Větší informovanost a propagace

● Jiná.

Otázka č.5.1: Přemýšlíte o koupi Fairtradových produktů?

● Rozhodně ano

● Spíše ano

● Nejsem si jistý/á

● Spíše ne

● Určitě ne

Otázka č.6.1: U kterých produktů přemýšlíte nad koupí? (možnost více odpovědí)

● Káva

● Čaj

● Kakao

● Čokoláda a cukrovinky

● Ovocné tyčinky a musli

● Koření

● Nápoje

● Kosmetika

● Řemeslné výrobky

● Oblečení

● Jiná.

Otázka č.6.2: Z jakého důvodu přemýšlíte o koupi fairtradových produktů? (možnost více

odpovědí)

80

● Kvalita

● Pomoc lidem v rozvojových zemích

● Jiná.

Otázka č.7.1: Co by Vás přimělo fairtradové produkty nakupovat? (možnost více

odpovědí)

● Rozšíření nabídky v obchodech

● Nižší cena

● Doporučení rodiny a známých

● Větší informovanost a propagace

● Jiná.

Otázka č.8.1: Jak často v DM drogerii nakupujete?

● Velmi často nakupuji

● Často zde nakupuji

● Občas zde nakoupím

● Zřídkakdy zde nakoupím

● Nikdy jsem zde nenakupoval/a

Otázka č.9.1: Nakupujete v dm drogerii tyto produkty? (možnost více odpovědí)

● Bio produkty

● Fairtrade produkty

● Bezlaktózové/bezlepkové produkty

● Produkty šetrné k životnímu prostředí

● Žádné z výše uvedené

Otázka č.9.2: Všiml/a jste si fairtrade produktů na prodejně dm?

● Rozhodně ano

● Spíše ano

● Nejsem si jistý/á

● Spíše ne

● Určitě ne

Základní značení fairtrade produktů je takovéto:

Otázka č.9.3: Dokázal/a byste snadno najít fairtradové produkty v regálu na prodejně?
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● Rozhodně ano

● Spíše ano

● Nejsem si jistý/á

● Spíše ne

● Nesouhlasím

Vaše pohlaví

● Muž

● Žena

● Jiná.

Do jaké věkové kategorie patříte?

● 18-25 let

● 26-35 let

● 36-45 let

● 46-55 let

● 56-65 let

● 66-75 let

● 75 let a více

Jaký je Váš status?

● Student/ka

● Nezaměstnaný/ná

● Zaměstnanec

● Podnikatel/ka

● Starobní důchodce

● Mateřská, rodičovská dovolená

● Jiná.
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Abstrakt

Křehlíková, N. (2023). Marketingové aktivity vybraného obchodního řetězce na podporu

zvýšení prodeje fairtradových produktů (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: dm drogerie markt, s. r. o., marketingová komunikace, marketingové aktivity,

fairtrade, koncept Fairtrade, nákupní rozhodování, benchmarking, udržitelnost

Bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení marketingových aktivit firmy dm-drogerie markt a

identifikaci doporučení pro zvýšení prodeje fairtradových produktů. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část, které se vzájemně propojují a poskytují komplexní přehled

tématu. V teoretické části jsou popsány a následně vysvětleny témata jako marketingová

komunikace, značka, sociální odpovědnost, koncept Fairtrade a výzkumné metody. Praktická

část začíná představení společnosti dm drogerie markt. Dále obsahuje analýzu marketingové

komunikace dm a benchmarking s konkurenční společností Lidl. Součástí je také marketingový

výzkum, který zkoumá nákupní rozhodování zákazníků o fairtradových produktech dm

drogerie. Následně jsou navrhnuty zlepšující opatření vedoucí k růstu prodeje fairtradových

produktů. Výsledky této práce mohou být užitečné pro dm drogerii, organizace a spotřebitele,

kteří mají zájem o udržitelný a odpovědný nákup.
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Abstract

Křehlíková, N. (2023). Marketing activities of chosen business chain to support an increase in

sales of fairtrade products (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: dm drogerie markt, s. r. o., marketing communication, marketing activities,

fairtrade, Fairtrade concept, purchasing decisions, benchmarking, sustainability

The bachelor thesis focuses on evaluating the marketing activities of dm-drogerie markt

company and identifying recommendations for increasing sales of fairtrade products. The thesis

is divided into theoretical and practical parts that are interconnected and provide a

comprehensive overview of the topic. The theoretical part describes and subsequently explains

topics such as marketing communication, branding, social responsibility, the Fairtrade concept,

and research methods. The practical part begins with an introduction of the dm drogerie markt

company. It also includes an analysis of dm's marketing communication and benchmarking

with the competitor company Lidl. A marketing research is also part of the practical section,

which examines customers' purchasing decisions regarding fairtrade products at dm drogerie.

Subsequently, improving measures leading to the growth of fairtrade product sales are

proposed. The results of this work can be useful for dm drogerie, organizations, and consumers

interested in sustainable and responsible purchasing.