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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývá ve své práci fairtradovými produkty v rámci marketingové komunikace vybrané sítě

drogerií. Certifikace Fairtrade je velmi aktuální téma, ke kterému neexistuje dosud mnoho odborné

literatury ani v České republice a ani v zahraničí. V úvodní části práce autorka definuje jednoznačný cíl,

který se jí v průběhu zpracování podařilo spolu se všemi zásadami k bakalářské práci naplnit. Předložená

bakalářská práce má logickou strukturu. Pozitivně hodnotím zejména realizované dotazníkové šetření, kde

se podařilo studentce získat 224 respondujících osob. Výzkum měl jasně daný výzkumný problém i

výzkumnou otázku, na základě které autorka definovala a testovala pomocí Pearsonova korelačního

koeficientu 5 hypotéz. Dotazník byl v elektronické podobě doplněn o vizualizace usnadňující možnost

odpovědi. Možná trochu více měla být v rámci práce zdůvodněna cílová skupina pro produkty se značkou

Fairtrade a vysvětlení cílové skupiny dotazníkového šetření. Výsledky práce včetně návrhů na změny v
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marketingové komunikaci fairtradových produktů v rámci vybraného drogistického řetězce jsou

bezpochyby uplatnitelné v praxi. U organizace Fairtradového dne se domnívám, že náklady byly v

některých položkách podhodnoceny a bylo v praxi nutné rozpočet nepatrně navýšit (zájem o kávu a

čokoládu bude při plánované kapacitě eventu vyšší). Tato práce je nadprůměrné kvality a splňuje všechny

požadavky kladené na této typ kvalifikační práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jak byste obecně zvýšila povědomí o významu certifikace Fairtrade v naší společnosti? Uveďte aspoň 3

příklady. Inspiraci můžete načerpat i v zahraničí.

V Plzni, dne 17.5.2023 Podpis hodnotitele